12/02/2020 https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 9 / 2020 - CCHL (11.02.25.13.01)

Nº do Protocolo: 23125.002766/2020-50
Macapá-AP, 06 de Fevereiro de 2020

COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA/BACHARELADO
ATO REGULATÓRIO, PORTARIA Nº 921, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 - MEC, Nº DE ORDEM 516, REGISTRO E-MEC Nº 201826964, D.O.U nº 249, seção 01, de 28/12/2018

A Coordenação do Curso de História da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o disposto no art. 34 do Estatuto desta Universidade c/c o art. 01, art. 05, Inciso II e o
art. 07, da Lei Federal nº 13.726/2018, de 08/10/2018. 1ª Ata de reunião do colegiado de história,
nesta quarta feira, aos seis dias do mês de fevereiro do ano corrente, conforme segue:

1. Dados Gerais da Reunião

Assunto: 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA N. 01/2020 - COLEGIADO DE HISTÓRIA

Data: DFCH/HISTÓRIA/UNIFAP - 06/02/2020, 4ª feira. Local: Sala CONSU - UNIFAP

Secretário: Marcos Albuquerque

2. Participantes

Obs: Os Participantes estão inseridos na assinatura do documento, bem como na listagem de interessado/s

3. Itens em Pauta/Detalhamento do Assunto Abordado

Itens em Pauta: Detalhamento do Assunto Abordado: Definições:

01

PRORROGAÇÃO DE PRAZO, AFASTAMENTO PARA
QUALIFICAÇÃO: Doutorado, Servidora Docente: MEIRE
ADRIANA DA SILVA (1659117)
- Processo: 23125.034019/2019-67, prazo por mais 06 (seis
meses).

Fundamento Legal:

Art. 1º do § 2º da Resolução 022/2010-CONSU, assim como
a Lei nº 8.112, de 1990, e suas alterações.

APROVADO, por unânime.

02

PPRORROGAÇÃO DE PRAZO, AFASTAMENTO PARA
QUALIFICAÇÃO: Doutorado, Servidora Docente: IRISLANE
PEREIRA DE MORAES (2031290)
- Processo: 23125._____________/20___-___, prazo por mais
06 (seis meses).

Fundamento Legal:

Art. 1º do § 2º da Resolução 022/2010-CONSU, assim como
a Lei nº 8.112, de 1990, e suas alterações.

APROVADO, por unânime.

03 PRORROGAÇÃO CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO,
Servidor Docente: BRUNO RAFAEL MACHADO

APROVADO, por unânime.

http://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhes-curso/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/ODMw/9f1aa921d96ca1df24a34474cc171f61/MzQ=

12/02/2020 https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289 2/3

NASCIMENTO (3148676)
- Processo: 23125._____________/20___-__, prazo por mais 06
(seis meses).

04

Avaliação do projeto do bloco de história (DFCH) com a
prefeitura universitária.

Nº do Protocolo: 23125.001963/2020-03, do Memo. Eletr.
10/2020 - PREFEITURA, aparesentado atraves do servidor
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO (atual Prefeito do
Campi UNIFAP).

APROVADO, por unanimidade. Com
as seguintes ajustes, aposntados nos
subitens 4.1, 4.2 e 4.3

Sugestão que o bloco de DFCH,
prédio novo seja nas proximidades do
hospital universitário. Minuta do
Planta baixa está em anexo a este
documento a mesma será ajustada,
conforme acordado nesta reunião de
hoje.

04.1

Projeto do bloco de história (DFCH) Transformação para
Gabinete do professor com no mínimo 12 (doze) e solicitado o
ideal 14 (quatorze), saída da biblioteca setorial e do laboratório
07, com estruturas adequadas para gabinete duplo, (sala para
dois professores) atendimentos distintos ou normal para
orientação e/outras atividades.

APROVADO, por unânime.

04.2 Projeto do bloco de história (DFCH), Centro Acadêmico -
C.A, foi modificado do loca, para a "ponta" APROVADO, por unânime.

04.3
Projeto do bloco de história (DFCH), Saída de Emergencia, foi
posto em dúvida, se iria ter ou não, pelo servidor EDINALDO
PINHEIRO NUNES FILHO.

Não foi posto em votação.

05

Projeto de Extensão - Projeto Sociel Ensinar e Aprender -
PRO/SEAR - e Projeto de Extensão Semana do Calouro -
Coordenadores MARCOS SILVA ALBUQUERQUE e
CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS. para fins de
registro no sistema institucional desta IFES/UNIFAP.

APROVADO, por unânime.

06
INFORME: DORIVAL DA COSTA DOS SANTOS, passou um
informe acerca da nota dos alunos de pós graduação de onde está
05 (cinco) pontos ajustar para 07 (sete) pontos.

APROVADO, por unânime.

07

INFORME: LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA,
agradeceu a conduta do servidor MARCOS SILVA
ALBUQUERQUE, o qual esteve na Coordenação do Curso, bem
como desenvolveu um excelente trabalho, assessorando-o como
Secretário e desenvolvimento nas tarefas, ELOGIANDO, o
mesmo.

APROVADO, por unânime.

08
INFORME: CARLOS ALBERTO VIANA MARQUES, fez
uma homenagem e entregou um quadro, a servidora SIMONE
GARCIA ALMEIDA.

APROVADO, por unânime.

No uso de minhas atribuições como secretário do curso e ainda conforme orientações do coordenador titular de dar os
devidos encaminhamentos. contida através da Portaria de nº 2143/2019-UNIFAP, bem como Memorando nº 345/2019 -
CCHL.

***Documento com valor oficial assinatura eletrônica, conforme ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2017-
REITORIA/UNIFAP, assim como a Lei 13.726/2018 (institui o Selo de Desburocratização e Simplificação).

E para constar neste livro de atas eu, Marcos Albuquerque, redigir e registrei a presente ata que após ser lida e aprovada
foi assinada pelos presentes. /////////////////////////////////////////////.

Este documento não possui emendas e rasuras, nestes termos dou fé e assino.

Macapá (AP), 06 de fevereiro de 2020.

(Não Assinado)
ADALBERTO JUNIOR FERREIRA PAZ

Matrícula: 2882787

(Não Assinado)
ALEXANDRE GUILHERME DA CRUZ

12/02/2020 https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601289 3/3

ALVES JUNIOR
Matrícula: 2103399

(Não Assinado)
ANDRIUS ESTEVAM NORONHA

Matrícula: 1991147

(Não Assinado)
BRUNO RAFAEL MACHADO

NASCIMENTO
Matrícula: 3148676

(Não Assinado)
CARLOS ALBERTO VIANA MARQUES

Matrícula: 1170783

(Assinado digitalmente em 12/02/2020 09:48 )
CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2361764

(Assinado digitalmente em 07/02/2020 00:11 )
CECILIA MARIA CHAVES BRITO

BASTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1170582

(Assinado digitalmente em 10/02/2020 13:41 )
DORIVAL DA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1170824

(Assinado digitalmente em 07/02/2020 10:39 )
EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2206662

(Não Assinado)
LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA

Matrícula: 1266224

(Não Assinado)
MARCOS SILVA ALBUQUERQUE

Matrícula: 3961971

(Assinado digitalmente em 07/02/2020 16:19 )
MAURA LEAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3356167

(Assinado digitalmente em 07/02/2020 18:37 )
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO

ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula: 2001390

(Assinado digitalmente em 07/02/2020 15:21 )
SIMONE GARCIA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1121379

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de
verificação: 560477e602

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf